ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY LẠC DƯƠNG

*
Số 924 -CV/HU

V/v tiếp tục triển khai  thực hiện tốt nhiệm
vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

       ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

      Lạc Dương, ngày 18 tháng 4 năm 2023

Kính gửi:  - Hội đồng nhân dân huyện,

- Ủy ban nhân dân huyện,
- ỦY ban MTTQ Việt Nam huyện,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện.

Ngày 14 tháng 4 năm 2023, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Công văn số
2478-CV/TU về việc tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ về phát triển
kinh tế - xã hội năm 2023.

Nhằm kịp thời triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy tại Côn văn nêu trên, Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các cấp ủy
đảng, chính quyền, cơ quan, ban ngành, đoàn thể tập trung lãnh đạo, chỉ đạo
thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Bám sát chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và Nghị quyết của Huyện ủy về
phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống
chính trị năm 2023 để chỉ đạo, triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả
các nhiệm vụ giải pháp phát triển kinh tế - xã hội.

2. Chủ động rà soát, kịp thời xử lý hoặc giao cơ quan có thẩm quyền tháo gỡ
những khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh;
giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động kinh doanh, đầu
tư, trong đó tập trung một số lĩnh vực như: Đất đai, thị trường bất động sản, giải
phóng mặt bằng, chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, ổn định nguồn cung vật liệu
xây dựng; công tác thu thuế, vay vốn tín dụng,...

3. Thực hiện hiệu quả việc giải ngân các nguồn vốn 03 Chương trình mục tiêu
quốc gia về xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế -
xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023.

4. Khẩn trương chỉ đạo hoàn thành việc lập, thẩm định, phê duyệt các quy
hoạch trên địa bàn huyện. Đối với những quy hoạch đã được phê duyệt, cần triển
khai thực hiện ngay, đồng thời đề xuất biện pháp tháo gỡ những bất cập, chồng
chéo giữa các loại quy hoạch, giữa quy hoạch cũ và quy hoạch mới.

2

5. Thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân
vốn đầu tư công; quyết tâm hoàn thành trên 95% kế hoạch giải ngân vốn đầu tư
công năm 2023; xác định giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị quan
trọng, gắn với trách nhiệm người đứng đầu địa phương, cơ quan, đơn vị. Trường
hợp không hoàn thành kế hoạch giải ngân theo tiến độ đề ra, phải kiểm điểm trách
nhiệm tập thể, người đứng đầu, cá nhân có liên quan; kiên quyết chống trì trệ, tham
nhũng, tiêu cực trong đầu tư công; điều chuyển, kiểm điểm, xử lý những trường
hợp làm chậm, sai phạm theo quy định. Kiên quyết điều chuyển vốn đối với những
công trình, dự án không khởi công, chậm tiến độ cho những dự án, công trình đã
có khối lượng thanh toán.

Giao các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy phụ trách địa bàn, phối
hợp chặt chẽ với UBND huyện trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các
địa phương, đơn vị thực hiện quyết liệt công tác giải ngân vốn đầu tư công theo chỉ
đạo chung; kịp thời báo cáo Thường trực Huyện ủy.

6. Quản lý chặt chẽ các nguồn thu, triển khai các giải pháp thu đúng, thu đủ,
thu kịp thời, chống thất thu ngân sách. Thực hiện nghiêm việc tiết kiệm chi; cắt
giảm những khoản chi ngân sách không thực sự cần thiết, cấp bách.

7. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; tăng cường giải quyết các thủ tục
hành chính trên môi trường điện tử, cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Đẩy mạnh
chuyển đổi số trên các lĩnh vực; nâng cao hoạt động tuyên truyền, phổ biến, hướng
dẫn, cập nhật kỹ năng số cho người dân.

8. Đẩy mạnh quảng bá, xúc tiến du lịch, tăng cường liên kết, phát triển các
sản phẩm mới, chất lượng cao, góp phần phục hồi và phát triển du lịch. Tiếp tục
thực hiện hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2021
2025. Chú trọng nghiên cứu, mở rộng, tăng cường hoạt động xúc tiến thương mại
và liên kết sản xuất nhằm đa dạng hóa thị trường tiêu thụ cho các mặt hàng nông
sản của địa phương.

9. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, bảo đảm đời sống nhân dân, nhất là
chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Nâng cao chất lượng
giáo dục, đào tạo, năng lực hệ thống y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tiếp tục
thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch, bệnh khác.

10. Chủ động nắm chắc tình hình, thực hiện tốt các biện pháp bảo đảm an
ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống tội phạm,
phòng, chống cháy, nổ; tăng cường quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy
rừng, thiên tai,... nhất là trong các dịp Lễ, sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng của
đất nước và địa phương.

3

11. Thực hiện đúng quy định và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân,
giải quyết khiếu nại, tố cáo; phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu các cơ
quan, đơn vị, địa phương trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo;
không để phát sinh các vụ việc phức tạp, kéo dài tạo điểm nóng tại địa phương./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy,
- Như kính gửi,
- Các đ/c UVBTV Huyện ủy,
- Văn phòng Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-04-18T14:08:55+0700
	Việt Nam
	Huyện ủy Lạc Dương<hulacduong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-04-18T14:09:47+0700
	Việt Nam
	Ya Tiong<yationg@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!